Ex. 17.

1. *Parvi hostes habet.*
He thinks the enemy of little importance.
2. *Emit hortos ducentis minis.*
He bought the gardens for two hundred minae.
3. *Vendidi alterum equum talento alterum pluris.*
I sold one horse for a talent, the other for more.
4. *Quanti aestimas agrum?*
At what price do you value the field?
Quinque talentis.
(At) five talents.

§ 32. The Relative is often used in Latin after a full stop. This does not make the sentence Adjectival, but simply serves to connect it with what has gone before.

RULE 9. After a full stop do not translate the Relative by *who* or *which*, but by the Demonstratives *he*, *this*, etc., with or without a Conjunction.

1. *Quod ubi sensit.*
(And) when he perceived this.
2. *Cui respondit senex.*
(But) the old man answered him.

PIECES FOR TRANSLATION.

91. *The Bloodhound.*

Robertus, Scotorum rex, vir et armis et virtute insignis, bellum cum Britannis non prospere primo gerebat. Erant enim in castris hostium complures Scotti, qui ob privatam invidiam Britannis auxilium praebebant. Ex his unus constituit regem capere per canem fidelissimum, quem ipse donum ab eo acceperat. Robertus forte, majoribus hostium copiis circumdatus, suos fugae causā in omnes partes discedere jussérat; ipse tamen cum uno comite se in silvas abdidit. At hostes, cane ducti, regis perfugium facile invenerunt. Hic autem latratu canis admonitus, per alveum fluminis duo millia passuum ambulavit; quo consilio saevos hostes elusit. Canis enim, qui vestigia domini terrā cognoscere poterat, aquā omnino falsus est.

92. *The Bloodhound (continued).*

Postquam duas horas in silvā densissimā erraverant, tandem rex comes-que fidelis tribus viris armatis, specie feroci, obviam iverunt. Rex tamen, etsi hos in suspicione habuit, fame confectus, hospitium datum non abnuit. Inde ductus ad casam, quae haud procul aberat, benigne acceptus est a latronibus, qui totam ovem coxerunt, magnam-que partem advénis dederunt. Post coenam Robertus, longo labore defessus, somno sese dedit. Comes tamen, qui a rege vigilare jussus erat, gravi somno oppressus, officium omisit. Tum latrones, qui ipsi somnum simula verant, furtim petebant eam partem casae, quā hospites dormiebant.

93. *The Bloodhound (continued).*

Rex tamen, qui leviter dormiebat, somno excitatus, a lecto prosiluit et postquam comitem suscitavit, gladium destrinxit. Atrox inde certamen factum est, rex enim gladio unum e latronibus transfixit; at comes infelix, subito impetu perturbatus, a latronibus interfactus est. Tum rex irā et dolore incensus, quod gladium e corpore latronis imperfecti detrahere non poterat, face ardenti, quam e foco corripuerat, alterius latronis caput elisit. Quod ubi videt tertius, morte comitum perterritus, fugam tentavit. Nec tamen e periculo evasit, rex enim jam armatus gladio, quo occisum latronem spoliaverat, hostem fugientem mortali vulnere confecit.

94. *A Lover lost.*

Galli, qui audaciam maximi aestimabant, ferarum certaminibus multum delectabantur. Aliquando rex cum magnā catervā nobilium mulierum-que clararum ludos solennes aspiciebat. Quaedam ex his, quae sponsi fortitudinem tentare voluit, aureum torquem dejecit in mediam arenam, quā leo ingens cum duobus tigribus certamen acerrimum agebat. "Tu quidem," inquit, "si quid in te residet amoris erga me, torquem mihi e feris eripe." Statim juvenis his verbis accensus, in arenam se praecipitavit; saltu alaci torquem rapuit; tutus cum praemio rediit. Tum ille, dum omnes factum plaudunt, cum risu ad pedes virginis crudelis torquem projecit. "Tu quidem," inquit, "meam vitam minimi habuisti; ego tuum amorem."

95. How to get rid of a Wife.

Fulvius quidam, cui uxor erat difficilis, quod eam vi interficere non audebat, fraudem adhibere constituit. Mulierem igitur ad ripam fluminis, quod per ipsum hortum fluebat, duxit. Quo ubi advenit, "Mihi," inquit, "in animo est e vita discedere. Tu igitur, ut uxor fidelis, extremis viri mandatis pare." Uxor incauta fidem dat. "Ergo," inquit Fulvius, "manus mihi post tergum hoc fune vinci, me-que in flumen dejice." Tum ea, etsi rem credere vix potuit, quod noluit fidem datam violare, manus ejus constrinxit, et maximo nisu eum in aquam propellere paravit. At Fulvius subito motu corporis periculum elusit, mulier-que improvida suo impetu in aquam praeceps dejicitur. Inde miseris precibus auxilium oranti respondit ille; "Volo equidem te juvare; quod tamen meas manus vinxisti, nullo modo possum."

96. A Stern Example.

Dux quidam, qui cum Gallis bellum gerebat, quod voluit cives ab omni injuriā defendere, poenis gravissimis suos rapinis prohibebat. Olim dum cum legatis coenat, in praetorium ducti sunt tres viri, furto in manifesto deprehensi. Tum dux, qui magnitudine poenae rel̄quos deterrē voluit, jussit fures illico de magnā quercu, quae non multum aberat, suspendi. Postero die dum in itinere agmen locum praeterit, ante oculos omnium tria cadavera, militari pallio vestita, ex arbore pendebant. Quo exemplo territi, milites in posterum ab omni genere rapinae abstinebant. Id tamen exemplum salubrius quam crudelius fuit; dux enim misericordiā commotus, suspenderat haud fures quidem, sed cadavera trium militum, qui pridie morbo absumpti erant.

97. The Guards outwitted.

Henricus, rex Britannorum, qui cum civibus turbulentis bellum gerebat, filium suum equitatu*i* praefecerat. Hic tamen, juvenis acer, quod equitibus hostium effusis audacius institerat, tandem captus est ab hostibus. Victores autem qui captivo volebant indulgere, eum sinebant quotidie cum paucis custodibus in equo vehi. Aliquando custodes jussu principis inter se cursu equorum contendebant. Tandem postquam equi omnium cursu et labore confecti sunt, princeps, qui a certamine de industria abstinebat, "En," inquit, "vobis novum certamen propono." Cum his verbis equum integrum incitavit, celeriterque e conspectu hostium fessorum ad amicos vectus est.

98. A Foul.

Romanus olim cum duobus Graecis cursu contendebat. Ubi signum datum est, omnes pariter e carceribus evolant. Mox tamen unus e Graecis, qui celeritate pedum praestantior fuit, ceteros superabat. Huic modico intervallo insistebat Romanus, quem acerrimo cursu urget Graecus alter. Jam-que ubi sub ipsum finem adveniebant, primus Graecorum, qui victoriam pro certo habuit, minus caute currebat. Ille autem lubrico gramine falsus praeceps decidit. Tum quod ipse praemium reportare non potuit, amici haud immemor, sese opposuit Romano praetereunti, qui invicem ad terram provolutus est. Itaque Graecus alter voce omnium vicitur est appellatus.

99. A Disguised Monarch.

Jacobus, rex Scotorum, vir gloriæ militaris avidus, saepe sine ullo comite errabat, veste sua fortunae dissimili in-

duta. Olim dum per quandam silvam iter facit, de improviso a tribus latronibus oppressus, in maximum capitis periculum adductus est. At rusticus quidam, qui ad clangorem armorum occurrerat, securi armatus, regi vulneribus et labore paene confecto, auxilium attulit, fugavitque latrones. Tum ubi rusticus pro tanto beneficio praemium accipere noluit; rex "Saltam," inquit, "redi me-cum ad urbem, quā te digno accipiam hospitio, quod ipse apud regem habito."

100. *Which is the King?*

Rusticus, qui regem videre valde cupiebat, laetus cum hospite ignoto ad regiam iter fecit. Post coenam, rex "Si vis" inquit, "me-cum in alteram partem aedium ire, et regem et nobiles complures tibi ostendam." "Maxime," respondit rusticus, "sed quomodo regem cognoscere potero." "Facile," respondit ille, "nam ceteri sunt capite nudato, rex autem solus capite operto manet." Inde splendidum ineunt atrium, ubi adstant viri complures, ostro insigne et auro. Frustra rusticus oculis regem per totum coetum exquirit. Tandem ad comitem versus; "Ex nobis," inquit, "alter rex necessario est, nam soli ex tanto coetu sumus operio."

DEPONENT VERBS.

§ 33. DEPONENT VERBS are Passive in form but Active in meaning.

Mōrior, *I die.*

Quēror, *I complain.*

(i.) The Present and Future Participles are Active in form as well as meaning.

Querens, *complaining.*

Questurus, *about to complain.*

(ii.) The Past Participle of Deponent Verbs is Active in meaning, and may therefore be translated by *having*.

Questus, *having complained.*

FUNGOR, FRUOR, ETC.

The Verbs *fungor*, *fruor*, *utor*, *vescor*, *potior*, are used with the Ablative Case instead of the Accusative.

These are probably old Middle Verbs, and can be explained thus—

Fungor labore, *I perform my work* (lit. *I busy myself with work*).
Vescor pomis, *I eat apples* (lit. *I fill myself with apples*), etc.

The Ablative also follows

the Adjectives *dignus* (worthy), *indignus* (un-worthy);

the Substantives *opus* (need) and *usus* (use).

PIECES FOR TRANSLATION.

101. *The Trumpeter and the Hyenas.*

Inveniuntur in Africā ferae plurimae ac saevissimae, quae noctu vagatae boves armentaque rapiunt, aliquando etiam homines ādōriuntur. Olim dum Britanni cum Afris bellum gerunt, tubīcen quidam, vino et sopore oppressus, extra vallum incautus dormiebat. Celeriter ad locum convenerunt complures hyaenae, fame ad castra adductae, hominemque pro mortuo ad silvas, quae haud procul aberant, traxerunt. Ubi jam dapes incepturae sunt, tubīcen, subito e somno experrectus, fecit id, quod optimum erat pro tanto periculo, nam labra tubae adhibens clangorem quam maximum ēdedit. Quo strepitu perterritae hyaenae diffugerunt, hominemque integrum quidem sed terrore semi-animem reliquerunt.

102. *The Lost Child.*

In Africā procul ab ullo oppido habitavit agricola quidam, cui erant undecim liberi. Ex his maximus natus in montibus custodiebat, ceteri tamen labori adhuc inutiles totum diem in agris ludebant. Aliquando minimus, puer quattuor annos natus, inveniri non poterat, nec post quartam diei horam a fratribus conspectus erat. Postquam eum ubique quaesiverunt et per aedes et agros finitos, tandem parentes auxilium ab vicinis amicisque petierunt. Una cum his silvas, ferarum latebras exploraverunt. Vicini quidem sub vesperum, vano labore fessi, domum discesserunt, at parentes miseri, ferarum oblii, totam per noctem in silvis manebant.

103. *The Lost Child (continued).*

Primā luce vicini regressi, postquam magnam diei partem puerum frustra quaesiverant, domum, ut antea, discesserunt. Forte illo die Afer venator, agricolae bene notus, qui a loco distanti iter faciebat, ad fundum pervenit. Neminem tamen intra domum invenit praeter anum caecam, quae prae senectute alios ad silvas sequi non potuerat. Quam rem miratus, causam ex ipsā petiit. Inde de periculo infantis certior factus, parentes advocari jussit. Tum pallium pueri suo cani ostendit. Hic autem vestem odoratus, eos ad densiorem silvam adduxit, ubi sub antiquā queru puerum placide dormientem invenerunt.

104. *Dumb Show.*

Admetus vir pauper sed idem acri ingenio praeditus, quod nihil cibi duobus diebus gustaverat, fame deperibat. Tertio autem die, dum aedes splendidas praeterit, a portae custode aliquid cibi petiit. Hic autem hominis miseritus jussit eum domum ingredi, atque ab ipso domino cibum petere. Admetus, id, quod imperatum est, facit, dominumque in atrio sedentem invenit. Qui, ubi rem cognovit, "Agite," inquit, "servi, aquam quam celerrime afferte." Deinde paulisper mōratus, etsi apparebant nec servi nec aqua, manus lavantis gestum imitatus est. Admetus, etsi re satis attonitus est, tamen quod noluit dominum offendere, idem fecit. Deinde dominus servos primam coenam apponere jussit, et tanquam veras dapes et ipse ēdit et hospiti praebet.

105. *Dumb Show (continued).*

Postquam eodem modo simulates dapes ab ovo usque ad māla devoraverunt, Admetus jam ab omni spe cibi dejectus, "Siste," inquit, "laborem, satis enim ēdi, ultra nec possum nec volo." Cui dominus, "At, si non ēdere, certo aliquid bibere potea." Simul, "Agite," inquit, "servi, afferte mihi illud vinum, quod cado avus noster Plancus condidit." Deinde, ut antea, postquam visus erat vinum effundens in fictum poculum, id amico tradidit. Hic autem personam etiam melius sustinuit; primum enim ad lucem poculum sustulit, deinde vini odorem naribus captavit, postremo absorbēre visus est. Quid multa! Postquam saepius vinum biberat, ebrium simulans, crura et brachia jactare incipit; denique, tanquam casu, caput hospitis jocosi ictu gravissimo pulsavit. Inde, dum ille humi jacet saucius, hic foras sese eripuit.

106. *A Hard Bargain.*

Agricola quidam, vir dives atque idem avarus, dum per agros errat, opes divitiasque secum considerabat. Segetes quidem aristis, pomis arbores oneratae sunt, stabula autem bobus pinguibus jumentisque abundabant. Ex agris domum regressus, postquam aedes intravit, arcam, ubi nummi conditi sunt, avidis oculis contemplabatur. Subito vocem audivit dicentia. "Num auro divitiisque bene usus es?" "Unquam-ne pauperes egenos-que curavisti?" Quā voce attonitus dum vitam praeteritam recenset, occurrit pauper quidam, et aliquid argenti ab eo pettiit. "Id tibi libenter dabo," respondit ille, "si voles meum sepulcrum dies noctesque tres custodire." Quibus verbis pecuniam alteri tradidit, et statim e vita discessit.

107. *A Hard Bargain (continued).*

Inde pauper, justis funebribus perfunctus, quod fidem datam violare noluit, per duas noctes sepulcrum agricolae custodiebat. Tertiā tamen nocte Mors ipsa apparuit, funebri veste induta, et corpus sibi tradi jussit. Is autem, etsi capilli prae metu horruerunt, promissi non oblitus, Mortem ita allocutus est. "Evidem, Mors, hoc cadaver tibi concedam; repeto tamen pro tali munere tantum auri, quantum ex meis cothurnis alterum compleverit." More non respuit conditionem. Inde dum haec pecuniam arcessit, ille cultro imum cothurnum perforat. Haud ita multo post, Mors regressa, nummorum saccum, quem reportavit, in cothurnum effudit. Mirata quod cothurnus nondum completus est, alterum saccum priore majorem arcessivit. Tandem postquam ne hic quidem cothurnum completere valuit, dum tertium saccum arcessit, sole oriente excepta, necessario fugere coacta est.

108. *Who killed the Cock?*

Anus quaedam, quae haud procul Tarento ab urbe habitavit, suas ancillas ad galli cantum e somno excitare solebat. Hae igitur quod a primā luce usque ad occasum solis laborem sustinere coactae sunt, gallum malorum causam occidere constituerunt. Postero igitur die sub vesperum, dum altera pedes galli utrāque manu retinet aversata, altera, quae paulo audacior fuit, caput avis infelcis securi percussit. Id tamen longe aliter evenit ac putabant. Postquam enim gallus imperfectus erat, anus, quae ad id tempus cantum ejus patienter expectare solebat, ancillas, nunc mediā nocte, nunc primā luce, semper tamen maturius quam antea, e somno excitavit. Ancillae igitur, quae ita se fefellerant, pro tanto facinore dignas poenas persolverunt.